rNDrcAÇÃo N" 125/2025

Autor: Vereador André Drebes

Súmula: Solicita implantação de lombadas
em vias rurais.

senhor Presidente, nos termos do art. 136 do Regimento Intemo, apresento a vossa
Excelência a presente indicação, solicitando que, após a deüda apreciação e aprovação pelo
Plenrírio, seja encaminhada ao Excelentíssimo seúor prefeito Municipal a seguinte
proposição:

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação, subscrita por este vereador, tem por finalidade solicitar ao
Excelentíssimo seúor Prefeito, a adoção de medidas para implantagão de lombadas em duas
vias específicas no interior de nosso município:

- Liúa São José - uma lombada antes e outra na frente da propriedade do senhor
Gilberto Zanck;

- Na Liúa Ipiranga, em frente à propriedade do seúor Gilberto e outra próxima a
entrada da propriedade do Seúor Emerson.

Essa solicitação se dá em razão reiteradas solicitações dos munícipes residentes nas
Liúas são José e Ipiranga, que expressam grande preocupação com a segurança virlria local.
Observa-se que a ausência de dispositivos reguladores de velocidadJtern incentivado a
pnitica de altas velocidades por parte de alguns motoristas, tomando o tráfego nesses trechos
pengoso.

A implantação das lombadas nos pontos indicados é uma medida preventiva e
essencial para coibir o excesso de velocidade, protegendo, assim, a vida e a intefodade fisica
dos transeuntes.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
ESTADO DO PARANÁ

PAÇO MARCELINO AMPESSAN, aos l3 dias do mês de novembro de 2025.

Vereador/PT
cámara Munlcipal de capan€me 'PR

tilllt llilillltillil lllllil ffi lllil
PROTOCOLO GERAL 9E6'2025

oâta:'13/íí12025. Horário: 1,{i37
LêgiBlalivô

_ R@ PãdECirito, u7o, C.ntrc - CEp 816ô-08r . (à!.í.ru . p.r.ná
A {ôa6) rrt}'j969 hrpr/wvvop^êru PrI.S br/s.cEt rn!l.ai:tárivà@ap.n.má.p, t.B.hr